
COD. PRATICA: 2024-001-798  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 752         SEDUTA  DEL   01/08/2024 

 
OGGETTO: PR FESR Umbria 2021-2027. Priorità 1 – OS 1 – Azioni 1.1.2 Avviso 

Voucher per l’Innovazione 2023. Incremento dotazione finanziaria e 
verifica ed integrazione del regime di aiuto registrato dalla Commissione 
con il numero SA.108618.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-798 

segue atto n. 752  del 01/08/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR FESR Umbria 2021-2027. 
Priorità 1 – OS 1 – Azioni 1.1.2 Avviso Voucher per l’Innovazione 2023. Incremento dotazione 
finanziaria e verifica ed integrazione del regime di aiuto registrato dalla Commissione con il 
numero SA.108618.” e la conseguente proposta di ’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
Visto il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica del 
regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno 
in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore 
della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1058/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
Vista la proposta di Programma Operativo Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (POR 
FESR) per la programmazione 2014-2020, approvata con DGR n. 918 del 21/7/2014, e trasmessa alla 
Commissione Europea il 22/07/2014; 
Vista la decisione di esecuzione C(2022) 8818 del 28/11/2022 la Commissione europea ha approvato 
il PR Umbria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Umbria; 
Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha, fra quant’altro, preso atto 
della Decisione di esecuzione della suddetta Commissione C(2022) 8818 del 28/11/2022; 
Vista in particolare la Priorità 1 – Obiettivo specifico 1.1, Azione 1.1.2 “Rafforzamento delle filiere di 
innovazione e supporto ai progetti di R&S”; 
Visti i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di sorveglianza del PR Umbria FESR 
2021-2027 nella seduta del 09/03/2023; 
Vista la DGR n. 525 del 27/05/2022 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. 
Adozione del documento La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione 
intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa"; 
Vista la DGR n. 337 del 11/04/2024 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. 
DGR n. 525/2022 – Aggiornamento del documento “La Strategia regionale di ricerca e innovazione 
per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, 
Circolare e Creativa (S3).”; 
Vista la D.G.R. n. 721 del 12/07/2023 con la quale è stato notificato alla Commissione Europea il 
Regime di aiuto a favore delle PMI per servizi ex art. 18; 



COD. PRATICA: 2024-001-798 

segue atto n. 752  del 01/08/2024 3 

Preso atto che a tale notifica è stata registrata dalla Commissione europea il giorno 14/07/2023 e il 
nuovo aiuto registrato con il seguente numero di caso della Commissione: SA.108618; 
Visto l’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023 approvato da Sviluppumbria s.p.a. – in qualità di 
Organismo Intermedio – con Determinazione n. 404/2023 dell’Amministratore Unico e pubblicato sul 
BUR Serie Avvisi e concorsi n. 51 del 28/09/2023; 
Vista la Determinazione n. 417/2023 dell’Amministratore Unico - pubblicata sul BUR Serie Avvisi e 
concorsi n. 55 del 17/10/2023 – con la quale è stata approvata una rettifica all’Avviso Voucher per 
l’Innovazione 2023 
Viste le Determinazioni n. 466 del 21/02/2024 e n. 468 del 29/02/2024 dell’Amministratore Unico di 
Sviluppumbria s.p.a. con le quali è stata disposta la pubblicazione dell’elenco a seguito degli esiti delle 
attività istruttorie effettuate sulle domande di contributo utilmente collocate fino a concorrenza del 
120% delle risorse disponibili; 
Preso atto che la dotazione finanziaria del presente provvedimento è disposta tenuto conto della 
programmazione finanziaria relativa al PR FESR 2021-2027, deliberata dalla Giunta Regionale in 
questa seduta; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di prendere atto dell’elenco delle domande di ammissione per le quali si è conclusa l’istruttoria 

valutativa ed utilmente collocate fino a concorrenza del 120% delle risorse inizialmente disponibili 
per l’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023 approvato giuste Determinazioni n. 466/2024 e n. 
468/2024 dell’Amministratore Unico di Sviluppumbria s.p.a. e dell’elenco di quelle collocate oltre la 
medesima soglia; 

2) di prendere atto che la dotazione finanziaria del presente provvedimento è disposta tenuto conto 
della programmazione finanziaria relativa al PR FESR 2021-2027, deliberata dalla Giunta 
Regionale in questa seduta che prevede risorse che consentono di finanziare lo scorrimento 
dell’elenco approvato per un ulteriore milione di euro; 

3) di autorizzare Sviluppumbria s.p.a. – in qualità di Organismo Intermedio dell’Avviso Voucher per 
l’Innovazione 2023 - a procedere con la concessione definitiva dei contributi a tutte le imprese per 
le quali si è già conclusa positivamente l’istruttoria valutativa della propria domanda di ammissione 
giuste Determinazioni n. 466/2024 e n. 468/2024; 

4) di autorizzare Sviluppumbria s.p.a. – in qualità di Organismo Intermedio dell’Avviso Voucher per 
l’Innovazione 2023 - a procedere con l’avvio di ulteriori istruttorie formali e valutative delle richieste 
di ammissione a scorrimento dell’elenco approvato oltre quelle già concluse fino a concorrenza 
delle ulteriori risorse complessivamente programmate per l’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023; 

5) di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza dell’esecuzione degli adempimenti finalizzati 
all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024-2026 dell’ulteriore dotazione dell’Avviso in 
oggetto così come specificato al precedente punto 2; 

6) di avviare tutte le procedure finalizzate alla stipula dell’Atto aggiuntivo al Contratto esecutivo già 
stipulato tra la Regione Umbria e Sviluppumbria s.p.a. per le attività di cui al precedente punto di 
competenza di Sviluppumbria s.p.a. al momento non comprese nel medesimo Contratto 
inizialmente sottoscritto; 

7) di dare mandato al Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca ad 
utilizzare le risorse dell’Assistenza Tecnica del PR Umbria FESR 2021-2027 per l’importo massimo 
di € 50.000,00 per la stipula dell’Atto aggiuntivo al Contratto esecutivo già sottoscritto tra la 
Regione Umbria e Sviluppumbria s.p.a.; 

8) di precisare che le attività di competenza di Sviluppumbria s.p.a. di cui al precedente punto 4 non 



COD. PRATICA: 2024-001-798 

segue atto n. 752  del 01/08/2024 4 

comprese nel Contratto esecutivo già stipulato saranno comunque avviate dalla medesima nelle 
more della stipula di specifico Atto aggiuntivo al Contratto medesimo; 

9) di incaricare il Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca a procedere 
con la verifica del regime di aiuto registrato dalla Commissione con il numero SA.108618 anche al 
fine di integrare le risorse già individuate in chiave programmatica con precedente DGR n. 
721/2023. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-798 

segue atto n. 752  del 01/08/2024 5 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: PR FESR Umbria 2021-2027. Priorità 1 – OS 1 – Azioni 1.1.2 Avviso Voucher per 

l’Innovazione 2023. Incremento dotazione finanziaria e verifica ed integrazione del 
regime di aiuto registrato dalla Commissione con il numero SA.108618. 

 
 
 
  Con la decisione di esecuzione C(2022) 8818 del 28/11/2022 la Commissione europea ha 
approvato il PR Umbria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 
regione Umbria. 
 
  Successivamente, con DGR n. 1328 del 14/12/2022 la Giunta regionale ha, fra quant’altro, 
preso atto della Decisione di esecuzione della suddetta Commissione C(2022) 8818 del 28/11/2022. 
 
  Il PR FESR Umbria 2021-2027 prevede, nell’ambito della Priorità 1 – Obiettivo specifico 1.1, 
l’azione 1.1.2 “Rafforzamento delle filiere di innovazione e supporto ai progetti di R&S”. 
 
  Nella seduta del 09/03/2023 il Comitato di sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 ha 
approvato i criteri di selezione delle operazioni. 
 
  Considerato che la Giunta regionale con proprio atto ha approvato il quadro di responsabilità di 
attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del PR Umbria 
2021-2027 per Priorità, Obiettivi specifici e Azioni. 
 
  Con DGR n. 525 del 27/05/2022 la Giunta regionale ha approvato la Strategia regionale di 
ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027. 
 
  Con DGR n. 337 del 11/04/2024 la Giunta regionale ha aggiornato la Strategia regionale di 
ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027. 
 
  A seguito della D.G.R. n. 721 del 12/07/2023 avente ad oggetto “Regolamento della 
Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014 modificato e integrato con il Regolamento (UE) 
2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023. Istituzione regime di aiuto alle PMI per servizi ex 
art. 18” è stato notificato alla Commissione Europa l’istituzione di un nuovo regime di aiuto a sostegno 
delle micro, piccole e medie imprese per l’acquisizione di servizi.  
 
  Tale aiuto è stato registrato dalla Commissione in data 14/07/2023 con il seguente numero di 
caso: SA.108618. 
 
  Con D.G.R. n. 813 del 02/08/2023 la Giunta regionale ha deliberato fra quant’altro 
l’approvazione delle linee guida per la predisposizione dell’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023, dei 
criteri per la valutazione e delle risorse inizialmente disponibili per un importo complessivo pari ad € 
1.000.000,00 che trovano copertura finanziaria nelle risorse del PR FESR Umbria 2021-2027 Azione 
1.1.2. 
 



COD. PRATICA: 2024-001-798 

segue atto n. 752  del 01/08/2024 6 

  L’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023 è stato approvato da Sviluppumbria s.p.a. – in qualità 
di Organismo Intermedio – con Determinazione n. 404/2023 dell’Amministratore Unico e pubblicato 
sul BUR Serie Avvisi e concorsi n. 51 del 28/09/2023. 
 
  Con successiva Determinazione n. 417/2023 dell’Amministratore Unico - pubblicata sul BUR 
Serie Avvisi e concorsi n. 55 del 17/10/2023 – è stata approvata una rettifica all’Avviso Voucher per 
l’Innovazione 2023. 
  
  Preso atto del Contratto esecutivo - che disciplina fra quant’altro l’esecuzione delle attività di 
gestione dell’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023 - stipulato tra la Regione Umbria e Sviluppumbria 
s.p.a. ed inoltrato da quest’ultima con nota acquisita al prot. reg. n. 0276157 del 04/12/2023.  
 
  Con Determinazioni n. 466 del 21/02/2024 e n. 468 del 29/02/2024 dell’Amministratore Unico 
di Sviluppumbria s.p.a. è stata disposta la pubblicazione dell’elenco a seguito degli esiti delle attività 
istruttorie effettuate sulle domande di contributo utilmente collocate fino a concorrenza del 120% delle 
risorse disponibili. 
 
  Preso atto che la dotazione finanziaria del presente provvedimento è disposta tenuto conto 
della programmazione finanziaria relativa al PR FESR 2021-2027, deliberata dalla Giunta Regionale 
in questa seduta che prevede risorse che consentono di finanziare lo scorrimento dell’elenco 
approvato per un ulteriore milione di euro. 
 
  Preso atto che sono pervenute a valere sull’Avviso in oggetto n. 150 domande di ammissione 
per un contributo complessivamente richiesto di oltre 2 meuro e che con le risorse inizialmente 
stanziate risultano finanziabili solo n. 62 domande di contributo. 
 
  Ritenuto, vista la necessità di accelerare l’iter istruttorio ai fini della tempestiva concessione dei 
contributi alle imprese beneficiarie, di disporre che le attività riferite alle ulteriori istruttorie formali e 
valutative di competenza di Sviluppumbria s.p.a. saranno comunque avviate dalla medesima nelle 
more della stipula di specifico Atto aggiuntivo al Contratto esecutivo in essere. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di prendere atto dell’elenco delle domande di ammissione per le quali si è conclusa l’istruttoria 

valutativa ed utilmente collocate fino a concorrenza del 120% delle risorse inizialmente disponibili 
per l’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023 approvato giuste Determinazioni n. 466/2024 e n. 
468/2024 dell’Amministratore Unico di Sviluppumbria s.p.a. e dell’elenco di quelle collocate oltre la 
medesima soglia; 

2) di prendere atto che la dotazione finanziaria del presente provvedimento è disposta tenuto conto 
della programmazione finanziaria relativa al PR FESR 2021-2027, deliberata dalla Giunta 
Regionale in questa seduta che prevede risorse che consentono di finanziare lo scorrimento 
dell’elenco approvato per un ulteriore milione di euro; 

3) di autorizzare Sviluppumbria s.p.a. – in qualità di Organismo Intermedio dell’Avviso Voucher per 
l’Innovazione 2023 - a procedere con la concessione definitiva dei contributi a tutte le imprese per 
le quali si è già conclusa positivamente l’istruttoria valutativa della propria domanda di ammissione 
giuste Determinazioni n. 466/2024 e n. 468/2024; 

4) di autorizzare Sviluppumbria s.p.a. – in qualità di Organismo Intermedio dell’Avviso Voucher per 
l’Innovazione 2023 - a procedere con l’avvio di ulteriori istruttorie formali e valutative delle richieste 
di ammissione a scorrimento dell’elenco approvato oltre quelle già concluse fino a concorrenza 
delle ulteriori risorse complessivamente programmate per l’Avviso Voucher per l’Innovazione 2023; 

5) di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza dell’esecuzione degli adempimenti finalizzati 
all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024-2026 dell’ulteriore dotazione dell’Avviso in 
oggetto così come specificato al precedente punto 2; 



COD. PRATICA: 2024-001-798 

segue atto n. 752  del 01/08/2024 7 

6) di avviare tutte le procedure finalizzate alla stipula dell’Atto aggiuntivo al Contratto esecutivo già 
stipulato tra la Regione Umbria e Sviluppumbria s.p.a. per le attività di cui al precedente punto di 
competenza di Sviluppumbria s.p.a. al momento non comprese nel medesimo Contratto 
inizialmente sottoscritto; 

7) di dare mandato al Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca ad 
utilizzare le risorse dell’Assistenza Tecnica del PR Umbria FESR 2021-2027 per l’importo massimo 
di € 50.000,00 per la stipula dell’Atto aggiuntivo al Contratto esecutivo già sottoscritto tra la 
Regione Umbria e Sviluppumbria s.p.a.; 

8) di precisare che le attività di competenza di Sviluppumbria s.p.a. di cui al precedente punto 4 non 
comprese nel Contratto esecutivo già stipulato saranno comunque avviate dalla medesima nelle 
more della stipula di specifico Atto aggiuntivo al Contratto medesimo; 

9) di incaricare il Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca a procedere 
con la verifica del regime di aiuto registrato dalla Commissione con il numero SA.108618 anche al 
fine di integrare le risorse già individuate in chiave programmatica con precedente DGR n. 
721/2023. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 31/07/2024 Il responsabile del procedimento 
Simone Secondi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 31/07/2024 Il dirigente del Servizio 
Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca 

ed aiuti alla ricerca 
 

Edoardo Pompo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 



COD. PRATICA: 2024-001-798 

segue atto n. 752  del 01/08/2024 8 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 31/07/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 31/07/2024 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


